769

(c) The British Government have generally kept us informed of these changes through the ir High Commission in New Delhi, but there has been no prior consultation.

पश्चिमी एशिया तथा उत्तर अफ्रीका के साथ व्यापार बढाने के लिए उठाये जाने वाले कदमों के सम्बन्ध में भारतीय राजनयिकों बातचीत

- 293. श्री जगदम्बी प्रसाद यादव: क्या वैदेखिक व्यापार तथा पुर्ति मंत्री यह बताने की क्रपा करेंगे कि:
- (क) क्या यह सब है कि शनिवार, 24 मई, 1969 को फेडरेशन आफ एक्सपोर्ट आर्गनाइजेशन के प्रतिनिधियों ने पश्चिम एशिया तथा उत्तरी अफ्रीक। के 13 देशों में भारत का प्रतिनिधित करने वाले राजनियकों तथा भारत सरकार के वरिष्ठ पदाधिकारियों के साथ इन देशों को निर्यात बढ़ाने के उपाय तलाश करने की दिट से बातचीत की थी:
- (ख) यदि हां, ता उस बातचीत व्योरा क्या है; और
- (ग) निर्यात संबर्धन के कर्य को तेज करने के लिये सरका क्या कदम उठाने का विचार रखती है ?

T[TALK WITH INLIAN DIPLOMATS ON STEPS TO BOOST TB *DF. WITH WEST ASIA AND NOITH AFRICA

293. SHRI J. P YADAV: Will the Minister of FORI-.IGN TRADE AND SUPPLY be pteasfd to state:

(a) whether it s a fact that on Saturday, the 24ih May, 1969, the representatives of the Federation of Export Organisation had a discussion with the diplom; ts representing India in 13 countries of West Asia and North Africa; nd with the senior officials of the Government of India with a view to find out ways for increasing export: to those countries; and

(b) if so, what are the details o^r the discussions held; and

to Ouestions

(c) what steps Government propose to take to step up the work of export promotion?]

t[THE DEPUTY MINISTER IN THE वंदेशिक व्यापार तथा पूर्ति मंत्रालय में उपमंत्री (चौधरी राम सेवक) : (क) जी हो।

(स) तथा (ग) बहमत यह था कि नियातों को बढ़ाने के लिए जोरदार प्रयत्न करने के अतिरिक्त तकनीकी जानकारी, संयुक्त उद्यम तथा परामशं सेवाएं प्रदान करने हेत् उपाय किए जाने चाहिए।इन देशों में हमारे मिशनों से निरन्तर परामर्श से सरकार पश्चिम एशिया उत्तर अफीका मिशनों के प्रमुखों के सम्मेलन में तैयार किए गए नीति निर्देशों के अनसार कार्यबाही करनेका प्रयत्न कर रही

MINISTRY OF FOREIGN TRADE AND SUPPLY (CHOWDHARY RAM SEWAK): (a) Yes, Madam.

(b) and (c) The consensus emerged that apart from organising a vigorous drive for promoting exports, steps promoting exports, should be taken to offer technical knowhow, joint ventures, and consultancy Government, in constant consultation with our Missions in these countries, are trying to act in accordance with the policy guidelines evolved during the WANA Heads of Mission Conference.

पश्चिम एशिया तथा उत्तरी अफ्रीका को निर्यात

- 294. श्री जगदम्बी प्रसाद यादव : क्या वैदेशिक व्यापार तथा पूर्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :
- (क) क्या यह सच है कि पश्चिमी एशिया तथा उत्तर अफीका के देशों में विजली के केवल, एम० एस० पाइप, टयब, पम्प मोटर मोटर गाड़ी के फालतू पुजी, स्टील एवं इंजी-नियी के अन्य सामान, सुती कपड़े, चाय, ज्ट और मसालों आदि की बहुत मांग है.